e Codex seu Catalogus beneficiorum diæcesis Lingonensis, anno 1626 Parisiis editus, pag. A1 Solangeum (Gallice Solangy) refert inter beneficia curata decanatus Tornodorensis (Tonnerre): at pag. 78 Selongeyum (Gallice Selongey) in decanatu Granceii, hic, ut opinor, memoratum: vicus est ad fluvium (la Venelle) hanc procul Besua, prout notatur tum in Tabula geographicâ partis Septentrionalis ducatus Burgundia, tum in Tabula partis Meridionalis Campanie per Guilielmum de l'Isle.

f Idem videtur locus, de quo proxime egi.

g Locum hunc non reperi: reor interim, ad

fluvium (la Vingenne,) qui non procul Besua D fluit, sicut fuisse.

h Nec hunc reperi.

i Urbs est Gallicæ in Campania Burgundiaeque

confiniis, Gallice Langres.

k Sic recte: male habet Ms. nostrum Divi-

nense: memorati martyris pro memorati Martini.

l Hanc quoque villam frustra quesiri.

m In Chronico Besuensi pag. 662 Mentusca sita legitur in territorio Attoarenium (in quo et Besua est) iuxta Ararim, Gallice la Saone.

n Vicus juxta fluvium Tillam (la Tille) prope

Besuam.

o Sequuntur pauca in Ms. Divionensi, hic a Theobaldo omisa, salva tamen rei substantia. Nimirum hæc: Qui non modo hominum, verum etiam porcorum gaudere pingue scere tabo, si-cut per quendam dictum est, quia niger hispidus, horrens, permittente Domino, porcinum invasit gregem.

p Vicus, ut opinor, prope Besuam, Gallice dictus Bourberain.

q Gallice S. Seine vel Seyne: non unus hujus nominis vicus illis in regionibus occurrit: proximus Besua, quique hic videtur intelligi, est vicus E S. Sequani juxta Vincennam, Gallice S. Seyne sur Vingenne. Alius, S. Seyne sur Ignon. Primo præterea vicinus est viculus Tour de S. Seyne.

r Villa in pago Divionensi, ait Scriptorum Rerum Gallicarum editor Bouquetus tom. VIII in Indice Geographicâ, ubi scribitur Lentiliacus: Ms. Divionense habet Lentiliaci juris: forte est Lanterior apud Guilielmum de l'Isle.

f Vide supra lit. n.

t Hanc nusquam inveni; nisi sit Courchamp procul Besuam non procul Vingenna fluvio.

u Guilielmus de l'Isle in Tabula Geographicâ partis Meridionalis Campanie vicum Cohons non procul civitate Lingonensi, hanc inter et Montem Salionis collocat: hunc codex beneficiorum supra citatus Cohonet vocat, et in decanatu Mogii collocat: nec alium hic intelligi reor.

x Floriacum opinor, quod in decanatu S. Se-quani Codex supra laudatus pag. 67 collocat: situm est in finibus territorii Divionensis non procul fluvio Oscara (l'Ouche): nec hinc longe distat vicus Memont, Magnimontensis a Theobaldo dictus.

y Locum hunc nusquam reperi.

z Alba seu Albula in Burgundia oritur, Gallice Aube; Campaniam permeat, auctiusque aliquot fluvii dein in Sequanam se exonerat.

aa An Cirey vicus, in Ausseniensis et Divi-

nensis prefectoriarum confiniis situs?

bb Addit Ms. Divionense: divinis publicata virtutibus.

cc Forte pagus Pertensis (le Pertois) Gallice tractus ad Matronam, hic significatur.

dd An Blaviacum idem forte vicus, qui Blagny prope Besuam apud Guilielmum de l'Isle?

ee Germundus dicitur in Ms. Divionensi.

ff Verosimile est a matre et pueru Besuenses patronos, hosque inter S. Prudentium, invocatos fuisse.

CAPUT

AUCTOR
ANONYMO.

A *et rebibit et ceteris quoniam significare curiose et mirabilem est, etiam in aliis quibusdam monasteriis illud non invenimus, in aliis autem non sicut in monasteriis trium fratrum*

CAPUT III.**Ulterior miraculorum Be-
suæ patratorum enarratio.**

*Eundem dæ-
moniacus,
paralyticus,
incurvus,
cæca,*

Juvenis quidam, nomine Arlevertus, immuno spiritu vexatus, dum a matre illuc adduceretur, aerius fatigari coepit: sed a fratribus cum interrogaretur, quomodo se haberet? et ille responderet, manus et os et omne corpus a terribilis viris constringi, illi sollicite eum ante altare deportaverunt, et pro eo orationi incubuerunt. Tunc iterum sciscitantes, quid ageret? dixit, se dimisum ab hostibus, eosque procul circumstare. Illis iterum orationi diutius instantibus, cum interrogaretur, si aliquid melius ageret? intulit, se eosdem malignos spiritus non videat, et incolunam permanere, surgensque coram fratribus et multitudine alacri vultu et rectis pedibus ad sua processit. Eodem die quidam puerulus dissolitionem perspessus, quasi una parte præmortuus, ibidem deductus est et, mire sanatos, reddit. Vir etiam, nomine Moringus, ex pago, ut fatebatur, Divisionensi, annorum circiter quadraginta infirmitate curvatus, illuc triduo pro sua recuperatione oppriens, dum rediret, necdum duobus milliaris completis, curvitas morbo solitus, supremo gratias reddidit Conditoris. Anus præterea, nomine Agelia, ex territorio Lingonice urbis, de villa Hyschioma *a*, cæcitatibus luebat infensam, quæ eo devenire cupiens, cum sedens equo a filio duceretur per vallem, quæ respicit monasterium a parte Aquilonari, antequam Besuensem fluvium adeas; conversa ad domum Apostolorum, quo sanctus positus erat Prudentius, elevansque oculos, et noxiu humor detegens, clarissime videns coepit. Et pro sibi collato beneficio, iter, quod coepérat, peragens, ad laudes persolvendas devotissime prorupit.

*mulier manu
contracta,
simul cæcus,
mutus ac fæde
olens,*

b

c

d

e

* Ms. Div.
imo

f

C gravi stridore vexata, tandem, opitulante divina Clementia, curata recessit, semper habens in ore: Domine, miserere *d.* Gautselinus, cuius supra meminimus *e*, qui claudus ad monasterium fuerat devectus, sanitate potita, diu ibi commoratus, nulla, ut patuit, cogente necessitate, primo * instigante diabolo, servitum dominorum extraordinaire fugiens, quo se ferret voluntas, ire dispositus. Secundo autem anno mansit in villa Yeio *f*, a monasterio remota, tempore novellæ seclusionis, illius scilicet messis, cui vulgo nomen est «Succurrere jejunis». Cumque a viro ammonitus, cuius insidebat tugurio, comitate secum puerulo, fasciculum messis colligeret, humeroque imponeret, divina multatus ultione, in terram corruit, atque officium loquendi pariter et videndi amisit. Tunc, ducente puerulo per villas, de loco ad locum devectus, tandem ad monasterium deductus, sexto Idus Augustas, quod est ante Vigiliam S. Laurentii. Qui etiam eodem die in domo sedens, omnesque conticescere manu innuens, audientibus, qui aderunt, nomen beate Marie Virginis, et

beatorum Apostolorum Petri et Pauli, nec non et S. Prudentii sedulo invocans, libere corpori loqui: cumque se ante altare deferri postularet, et quidam ei ex uno latere levamen praaberet, illico rectus pedibus stetit, atque ad altare accedens, orationi incubuit, cumque surrexisset, curatus recessit; illo etiam fedissimo odore purgatur, quo hactenus graviter omnium offendebat olfactus *g*.

32 Nec solum in hominibus, verum etiam in rebus inanimatis virtus egregii declaratur Martyris, ut subsequenter patescet. Nam in solemnitate SS. Petri et Pauli, Apostolorum principum *h*, celebrantibus Besuensia monasterio fratribus nocturnale officium, pallium, quod lectum i S. Prudentii cooperuerat, nec non et partem sancti Florentii corporis, etiam partem tabulae, ad pedes Sancti posite, ubi duo cerei jugiter affixi servantur *, improvise contexerat. Siquidem aeditus ecclesiæ, luminalibus de more per ecclesiam distributis, duas accensas candelas cereis, ad pedes Sancti locatis, infixerat, quatinus vice cereorum lumina diffundarent, et lectuli Sancti circumstantia redderent aptiora. Sed idem aeditus, ad alia intentus, partem pallii, cereis negligenter suppositam, non amovit. Factum est autem, duobus Nocturnis exactis, dum tertii Nocturni prima Lectio legeretur, ut jam dictus aeditus cum thuribulo, altari sancti Petri aliquique Pauli visitato, etiam lectum S. Prudentii circumiret. Prospecto igitur, quod candela ardens ad ienit * cerei nimium vicina accesserat, felici forte errore deceptus, nec pallium amovit, nec candelam cohibuit.

33 Interim, accenso cereo, candela ardens dimidiū pedis, quantum conjiciatur, longitudine super pallium decidit: et dum duodecima Lectio dicta est, dum Responsorium ab eodem aedituo cantatum; dum Evangelica Lectio ab abate nihilominus recitata, dum Hymni, videlicet «Te decet laus» et «Te Deum laudamus» Tracti incantati, dum denique Matinale sequens. Officium diligentissime exequutum usque ad Psalmum «Deus, Deus meus, » ad te de luce vigilo exstitisset, pallio candela semper superjacens, nec illius superficiem fervens flamma lesit, nec liquens cera ullum vestigium furentis flammæ reliquit. Attamen incredibile est *k*, et admiratione dignissimum, pallium, quod Sanctorum meritis a flammis in omnibus videtur esse intactum, a cerei guttis defluitibus in summum sua habetur paululum maculatum; ut scilicet et virtus miraculi in pallii integritate clarescat, et aeditui minus justo cauta custodia in maculato margine condemnetur.

34 Priscorum luce miraculorum denique, divina coruscante clementia, est annexendum, ad ejusdem summi Opificis * inenarrabile nomen magnifice collaudandum, qualiter quedam adolescentia tredecim fere annorum, nomine Wilaida, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli Besuensis monasterii ancillula ex Cavaniano *l* villa, ex nimia infirmitate clauda, curata est. Quæ sexto Nonas Octobris incidit in langorem, qui langor inremediabilis obtinuit usque Kalendas Decembres. Ipso namque datarum die, ingravescente tæbe, geniculorum poplite coepérunt flecti, et suffragines cum tibiarum cruribus adhædere: quibus insolubiliter adhæsionis, cæterisque membris, scapulis videlicet cum brachis manibusque omni officio humanitatis parentibus, perstitit

*Besuenses,
a quorum
templo*

h

* Ms. Div.
servabantur

* lege lychni

*incendium
avertit,*

F

k

* Ms. Div.
Pontificis

l

AUCTOR
ANONYMO.

m

stitit ita contracta et inutilis, solam mortem præstolans, usque 15 Kalendas Junii, die videlicet quartæ feriæ, festivitate Pentecoste mediante m. In ipsa denique nocte vidit se per visum stantem ante altare, sicut et antea jam similiter præterita, quarta scilicet feria, in eadem sibimet nocte conspexerat.

morti proximi-

n

35 Diluculo igitur transeunte, jamque Tintane sublimi more scandente, præfatae flebili cœperunt trista membra dolere; qua illico parentum manibus tollitur et ad monasterium bajulatur: cui in itinere, dum vectatur n., noxiis membra continuo visa dissolvi. In ecclesia beatæ et gloriose Virginis ponitur; factum fratribus nuntiatur, fit gaudium omnibus, replet tripudium universos. Tunc, monachis illuc hilariter adventenibus, sexus concurrevit undique universos. Mox, peracto Missarum Officio, elevatur in ulnis, cum ingentis lætitia laudibus ad monasterium deportatur. Janus ejusdem illis introeuntibus, signorum sonitu reboante, vocibus utriusque ordinis in cœlum * laudes referentibus, ante sanctum altare eam depositurunt.

* addit Ms.
Div. Deo

o

Ecco geminas visiones ante altare stantis tostantur duo altaria vigilanti cum gaudio deportatae o: quæ, iterum celebrato divino Officio, extensa sedit, Corpus et Sanguinem Domini sumpsit p., post hæc proprii manibus vinum cum calice bibit, quod ex die septuagesima, qui est ante quadragesimum q., numquam per se sine admiculo alterius fecerat. Nam ex prefato tempore Septuagesimæ, ac per totam Quadragesimam, peractisque diebus omnibus Pascha festivitatibus usque in illum alacrem diem, quo haec acta sunt r., et nec tunc, panem omnino, numquam in ore sumpsit sed levissimo cibo, aut oleribus decoctis corpusculum reficiendo sustinuit.

et colubro
implicitus
s

s

36 Praeterito vero tempore, priusquam hoc a Domino perpetratum est signum, venit quidam vir, nomine Winegaudus, in Pauliacum s. villam SS. Apostolorum Petri et Pauli Besuensis monasterii super littus Vincenna flaminis sitam, tunc quando rapax manus praedonum rapaci ingluvie dedita erat, eo videlicet tempore, quo primi fructus cerasorum maturescere solent. Est autem ibi capella in honorem SS. Apostolorum, conservanturque in eadem reliquiae S. Prudentii martyris, qui miris in prædicto monasterio jugiter virtutibus claret; nec non et S. Florentii martyris t, almjue Antigii confessoris u. Prefatus enimvero Winegaudus, intuens viridarium vicinum capellæ, prospexit eminus et vidit maturum, more sua jucunditatem decore rubens, concupisibili sibi amore fervens, jam nominatum pomum. Adtractus desiderabili fructu, petiit patescere a custode ostium memoris; dehinc adversus ejus ferocitatem exiliens custos, nomine Sigibertus, taliter irreverenter minanti, mitigando est conatus prohibere ingressum; qui illico furore accensus, conspexit in sepe foraminis aditum, per quod putabat, se libere transiturum, statimque ut ad illud pervenit, elevate pede transiliendi causa, priusquam introrsus terram vestigium tangeret, coluber immanis tibiam ejus tortuoso nisu fortiter ambiendo constrinxit.

37 Tunc ille sentiens mortem suam, viribus, quibus potuit, ad se gressum retrahens, magnis vocibus Dei omnipotenti misericordiam cum pavore simul et gemitu invocare coepit, et suffragia sanctorum Apostolorum, nec non et San-

sibi propitium
habent.

t

u

v

w

x

y

z

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

Audierat viaticum esse Christianorum, de vino aliquantulum in quodam fecit reservari vasculo, et filie sue in fide commendans, ut, si quando ei ultimum tempus instaret, de ipso vino, quia sacrificium non habebat, ei in os distillaretur... Illud itaque vinum tribus fere annis apud eam conservatum est. *Mabillonius in Praefatione Actorum Benedictinorum, seculi tertii parti 1 præmissa, num. 75 ex Actis S. Odilia, quæ sæculo octavo fuit, hæc transcribit: Cum calicem (Odilia) in quo Dominicum Corpus et Sanguis habebatur, sibi adferri præcepisset, propriis manibus eum accipiendo, sancta Communione participata, omnibus clementibus animam reddidit. Plura in hanc rem vide apud Mabillonium modo citatum.*

d q. *Dominicas Septuagesimæ et Quadragesimæ intellige.*

r Die 18 Maii anni 886 vel 897. Vide num. 32 Comment pœvii.

s Pouilly vicus ad Vingennam fluvium non procul Besua.

t Verosimiliter is est S. Florentius martyr, quem Castellanus in Martyrologio Universali ad

B 27 Octobris Tricasti in Burgundia annuntiat, passumque ait sub annum 304.

u Hunc Ughellus Italix sacraæ auctæ tom. IV col. 525 Brixiensem in Lombardia episcopum facit: sed refellitur ab Henschenio tom. II Februario in Commentario pœvio ad Vitam SS. Faustini et Jovitæ; ubi hæc ex Adone Ms. Telonensis ecclesiæ de S. Antigio recitat: Lingonis, civitate Gallia in territorio Magnomontensi, transitus S. Antigii confessoris et episcopi: qui primo ibidem sepultus, postea vero inde translatus et in Caiciaco villa in ecclesiam S. Mariae et S. Martini a domino Haymone venerabili sacerdote honorifice reconditus est. Deinde post non plurimos annos ob metum Normannorum, qui tunc maximam partem Franciæ ac Burgundia vastaverunt, ab ipso sancto sacerdote perlatus, et in Italiani adductus, atque in civitate Brixia in monasterio sanctorum Martyrum Faustini et Jovitæ, quod ipse jam dictus venerabilis abba postea per annos octo, menses quatuor, dies viginti tres honorifice rexit, venerabiliter locutus quiescit. *Colitur S. Antigius seu Antigius confessor 14 Novembris. Alter S. Antidius a Castellano annuntiat die 16 Junii, Rufaci in comitatu Burgundiæ episcopus Vesontiensis; de quo apud nos actum tom. V Junii ad diem 25 rjusdem mensis: sed cum hic martyr fuerit, de hoc anonymous intelligi nequit.*

C CAPUT III.

S. Prudentii reliquiæ Divisionem transferuntur sub finem sæculi IX: sequenti vero Besuam reducuntur.

Normanno-
rum metu sub
finem sæc. ix

a

Aanno vero ab Incarnatione Domini octingentesimo octogesimo septimo, ultimo Karolo, puro, filio Ludovici imperatoris regnante in Francia: Odone autem, filio Roberti Andegavorum comitis, tute regni a, Norman-

Normannorum gens effera; immensis exercitu collectis copiis, Franciam ingrediuntur. Jam enim prius Parisiacam urbem, post septem annorum obsidionem captam et vastatam b, Rothomagum, Ebroas, Bajocas et cæteras Neustriae civitates atrociter depopulati fuerant. Tunc vero Belvacum, Carnotum, Meldis, Milidunum solo tenus evertentes, totas longe lateque, nullo penitus obstante, pervagantur Gallias, rapinis, incendiis ferroque cuncta pessumdamtes. Jam itaque Nestriam, jam Franciam c hostica manus exhaerat, sed nihil omnino actum credidit, nisi etiam Burgundia sue crudelitatis feroce experiretur gladios. Quam nequitiae spiritu ingressi omnia more solito cædibus, rapinis, combustionibus ad internecionem usque debacchantes tradiderunt, denique tandem ad locum pervenerunt furentes, quem antiquitas Besum nuncupari voluit, a fonte scilicet ejusdem nominis, illic in magnam sese resolvente aquarum affluentiam; adeo ut mox in fluvium largissimum præter alterius ammixtio nem mire colligatur; tanta siquidem hostium ipsorum multitudo fuisse perhibetur, ut præfatum fluvium quadriduo ibidem castra metantes E penitus desiccaverint. *Destructo ergo ejusdem loci cenobio d, quod ab antiquo beatis Apostolis Petro et Paulo dedicatum fuerat e, monachis queaque septem perempti f, et alii effugatis, aliorsum ad similia perpetranda funestas obverunt acies; quippe ad Divionense castrum eos aspirare, quamvis proximum sit, nec loci munitiones firmitas, nec ducis formidanda famosissimi bellicositas nullatenus permisit.*

39 Haec autem ideo dixerim, quia tunc g *eius reliqua transferuntur Divionem, unde, g*

sanctissimi corpus Prudentii, Divioni propter metum eorum translatum, longis temporum illis permanit anfractibus: sub ea equidem tempestate lugebant alii tot et tanta mala, quibus faserat, ut antea experti; alii metuebant, antequam experientur, suspecti, altoque apud se rimabantur in pectore, quo pacto, si sua nequarent defendere vel occulere, saltem Sanctorum pignora sibi posterisque profutura ad loca tuissima et barbaris inaccessiblem transferrentur, ne penitus exterminio traderentur, si truculentissime gentis manibus obvenirent. Proinde multa Sanctorum corpora Divioni sunt inventa, F utpote quod munitionissimum et inexpugnabile præ ceteris videretur, et egregii ducis Burgundie, Richardi nomine, ibidem commandantis metuenda longe lateque celebraretur potentia: tunc etiam beatissimi corpus Prudentii eo illatum est, quod postmodum sex lustris h ibi permanit, multis coruscans virtutibus, usque ad tempora videlicet bonæ memorie Guarnerii, qui quartus a sacro Geylone pontificalem gessit inflam i, ad quem accedentes monachi Besuenses, vel qui Normannica quondam effugerant arma et reversi fuerant, vel qui eudem locum desertum restruxerant, communiter efflagitabant, quatenus B. Martyrem loco suo restitueret, cui eum sacer presul Geylo quondam dederat, quorum lacrymosis precibus plus flexus pontifex Divionensis minaci jubet auctoritate sacrum sine dilatione reddi depositum.

40 At illi, cognitis sancti Martyris miraculis, *frustra renitibus*

quibusdam usi tergiversationibus, eum summopere retinere nitebantur. Verum quia præsuli, penes quem erat cogendi potestas, non obtenerat nullatenus valebant, callide iniere consilium sub nomine sancti Martyris alium pro eo reddere

AUCTORE
ANONYMO.

b

c

d

e

f

h

i

AUCTORE
ANONYMO.

k

reddere apud eos minoris famæ et gloriae, vide-
licet B. Silvini corpus, Taruanensis episcopi,
quod, olim a regione illa Divioni delatum pro-
pter paganorum incursiones, jam diuturno ibi
detinebatur tempore. Quod etiam factum est,
dato confessore pro Martyre, Silvino & pro Pru-
dentio, quæ fraudis versuta aliquantisper qui-
dem permanxit, deluso pontifice cum monachis,
sed diutius profecto perseverare non potuit,
quia omnivident semipaternæ Deitatis oculus falli-
prorsus non novit: quippe, perpacis evolutis
diebus, Prudentius, benignissimus ecclesie Be-
sensis patronus, adest noctu sepefato præsuli,
apud Divionem in conclavi quiescenti, quem
cum percunctaret, an dormiret, ille vero, se
vigilare, responderet, continuo Sanctus ore qui-
dem placido, sed quasi substristor, sic intulit:
«Eia, sancte pontifex, placetne tibi talis com-
mutatio, ut alter meam domum, meam sedem
»sub meo nomine possideat callido commento:
»ego vero annis ter denis et tribus alienos in-
»colens penates, diuturno clausus detinare
»ergastulo? Nonne te proprium potius juvat ha-
bitare larem, quam peregrino diutius invitum

Divionensis,

B »uti hospitio? Quapropter consurgens accelerat
»quanticus meo me restituere habitaculo,
»evacuato subdole calliditatis machinamento,»
44 Territus his episcopus sciscitur, quisnam
esset, qui talis ferret, causamque adventus
evidentius declararet. Adhuc Beatus: «Noveris,
»inquit, me Prudentius esse, qui olim Besuanum,
»diocesis tuae vicum, incolere disposui: cui
»Geylo, pars recordationis antistes, ab Aquita-
»nico delatum solo me patrnonum ac protectorem
»deputavit. Divisionenses vero adhuc retrusum,
»veluti sub carcerali observantes custodia, as-
»signatam non sinunt revisere sedem; an
»ignorasti, deceptum* ab eis? Non enim corpus
»meum Besuensis, ut vos arbitramini, redi-
»dierunt, sed potius aliud, videlicet beati
»Silvini antistitis, subdole subposuerunt, cu-
»pientes me sibi perpetuo cedere. Non autem
»sic visum supernæ Majestati, cum pro Besua
»tot et tanta terrarum olim transierim inter-
»valla. Ibi enim divinitus requies mea, et illuc
»habitabo, quoniam elegi eam: valde quippe
»iniquum est, ut isti me diutius versus gaue-
»deant astutia, illi vero de Tutoris sui fidelis-
»simi lugeant absentia; et ego amato privatus
»domicilio, alienos invitus foveam lares. Quam
»rem profecto nisi corrigerem maturaveris, ti-
»bimet, cui posse subpetit emendare, et ipsi
»delusoribus noveris multa infortunia proxime
eventura esse.» His dictis celestis visio dis-
paruit.

C 42 At pontifex, rerum novitate turbatus, ex-
templo membra corripit estratu, vocatisque suis
pro loco et tempore rei seriem pandit. Mane
autem facto, convocat eos, qui se taliter derisui
habuerant, et, ut par erat, vehementissime inve-
ctione pontificali tantæ præsumptionis redar-
guit, condignoque percutit anathemate, quoad
super temeritate satisfacerent, et rapinam, que
reposebatur, exintegro redderent. Quid plura?
Licet plurimum repugnarint, plurimumque re-
calcitraverint, tandem, victi ratione atque justa
præsulis violentia reddunt, quod retinere ne-
queunt. Cum autem hæc agerentur, quidam
caecus illuc adveniens clarissimum coram omnibus
lumen recepit. Recepito autem sacratissimo
thesauro beati corporis, quod secus altare
B. Stephani protomartyris tempore prolixo ja-

euerat, venerabilis episcopus mandat, Besuenses D
ut, venientes cum sacris ornatis et apparatu
tantæ rei congruo, antiquum depositum suum
ataque diutissime abjuratum cum ingenti tripudio
maxima honorificentia, ut ardenter sitiven-
rant, recipenter, quod et factum est.

43 Refertur interea beati Martyris corporis Besuam rece-
gleba sacrissima, super aurum et topazion pre-
tiosa, jocundissimo postlimio anno Verbi divini
Incarnati nonagesimo vicesimo primo l, nono
Kalendarum Octobrium, cum honore amplissimo;
sepius dicto venerabili antistite honorabiliter nonnumquam vehente propriis in hu-
meris, clericorum, monachorum et plebium
innumerabili stipato multitudine, præcedentium
sacram lectionem et subsequentium. Denique,
monachis prædicti cenobii cum infinito populo
eminus a monasterio ei obvia occurribus,
cum immensis laudibus suscepimus est in ecclesi-
am beatorum principum Apostolorum Petri et
Pauli. Eodem vero die homo quidam ex villa,
quam Veteres Vinea m vocant, nomine Adal-
gaudus, diu lumine ex asse privatus, ibi adven-
iens partem luminis promeruit, ita ut absque
ductore ad propria remearet: et homines, quos
ante intueri omnino nequerat, gaudendo
vultu et habitu incisis ostendebat: sic itaque
per beatum Prudentium Besuam promeruit ad-
quirere egregium confessorem Christi Silvi-
num n,

Explicit liber secundus.

ANNOTATA.

a Obiit Ludovicus Balbus anno 879; successore Ludovico Balbo Ludovicus III et Carolomanus, Franciæ reges; dein Carolus Crassus; quo in ordinem redacto anno 887, Odoni Franciæ regnum delatum est; cum Carolus Simplex, filius Ludovici Balbi posthumus, nondum ad regni administrationem aptus erat: Carolum vero Simplicem regem Theobaldus vocat, Odonem vero regni tutorem, quod verus ac legitimus regni Francici hæres Carolus esset, qui illud anno 893 tandem est consecutus.

b Lutetia Parisiorum neque septem annis a Normannia obessa fuit, neque capta. Vide num. 37 Comment, prævio.

c Neustria dicta fuit a Clodovei morte ea Galliae pars, quæ inter Mosam ac Ligerim sita est. At sub Caroli Magni tempore arctioribus limi-
tibus circumscripta fuit, Sequana nimurum et Ligeri: porro Eum in modum artatis Neustriæ limitibus, inquit Valesius in Notitia Galliarum ad vocabulum Neustria, pars quondam ejus, inter Sequanam, Scaldim et Mosam jacens FRANCIA dicta est: et quoties Franciam a Neustria et Austria Gallica nostri scriptores nominatim distinguunt (quod hic Theobaldus facit) haud dubio hanc FRANCIA portionem Veteris Neustria designant, quæ hodieque ex parte appellationem Francia circa Lutetiam et trans Sequanam retinet. Ad Sequanam sita sunt Rothomagus, Parisii, Mildunum: inde non ita procul absunt Ebroicum, Belvacum, Meldæ, Carnutum; inter Sequanam et Ligerim sunt Bajocæ in Normannia; quæ paulo ante anonymus nominatim recensuit. Baudrandus ad Nestriam circa Caroli Magni tempora pertinuisse, scribit, quidquid a Parisis et Aurelianis inter Ligerim et Sequanam ad Oceanum usque interjacet: sic ad Nestriam pertinebant Parisii. Rothoma-
gus,

* supple te

solemni
pompa

m

n

F

BRUNNUS
1870
1871

AUCTORE
TEOBAUDO

LIBER III. a.

a

CAPUT I.

Anno 1116

Concilium celebratum prope Besuam : nonnulla miracula S. Prudentii in eo patrata.

A gus, Carnutum, Ebroicæ, Bajocæ : ad Franciam, prout hæc Neustria oppositum, Molidunum, Mel-dæ, Belvacum.

d Loci notitiam habes principio Commentarii prævii.

e De tempore, quo id conditum fuit, actum est ibidem.

f Occisorum nomina habes num. 44 Comment. prævii.

g Imo usque ad annum 898 remansisse Besuam. Prudentii corpus videtur ex anonymo, quem Teobaudo interpolavit, supra laudato num. 44 Comment. prævii.

h Ac præterea annis 3, ut legitur num. seq. Anonymus a Teobaudo interpolatus tantum ait : prolixo tempore.

i Post Geylonem Teuboldus, Agrinus, dein Guarnerius hic memoratus Lingonenses episcopi fuere.

k Vide de S. Silvino dicta num. 42 Comment. prævii.

l Anno 922 id male adscribunt Vignerius et Galliæ Christianæ auctores. Vide num. 45 Comment. prævii.

B m Locus Besuam inter et Tillam fluvium situs, Gallice Viesvigne dicitur.

n Quidquid hoc cap. 3 fusius Teobaodus refert, anonymous ipso antiquior his complectitur verbis : Non igitur censeo indignum, arbitrari, qualiter B. Prudentius prolixo tempore ob meum paganorum Divion Castro secus altare B. Stephani protomartyris custodiendus jacuit; in quo loco quidam coecus adveniens clarissimum lumen recepit. Aliquamdi ergo dolentes graviter monachi Besuensis monasterii de absentiâ tanti Patris, illorum cum communi consilio anno Verbi Incarnati divini nongentesimo vigesimo primo ix Kalendarum Octobrium inde cum honore sublevatus, Warnero episcopo Lingonensi præsente et in propria angaria (*vehiculum, ut reor, intelligi*) vehenti, cum innumerabilibus clericis diversi Ordinis et plebe innumera utriusque sexus cum honoris tripudio devectus est. Denique monachi praedicti coenobii, cum infinito populo eminus a monasterio ei obviante occurrentes, cum immensus laudibus susceptus est. Eodem vero die homo quidam ex villa Vetus-Vineis, nomine Adalgaudus, diu lumine ex asse privatus, partem luminis promeruit, ita ut absque ductore ad propria remearet, et homines, quos ante intueri nequeverat, gaudente vultus et habitus indicis ostendebat.

Octobris Tomus III.

Igitur mundo ad declivia prolapso, Ecclesiæ sponsæ scilicet Christi, non habentis quandam maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi, cœperat immutari pulchritudo et varis causarum emergentium astibus defœdare splendor pristini decoris depereire. Insurgebant enim sensim semi-Christianorum lupi rapaces, et in tua, Jesu Domine, mitis acrius perfrrebant ovilia : totas namque in perniciem agnorum tuorum vires exercabant, et, prout ipse posse eos permittebas, rapinis assiduis infestabant. Turbabant jam passim paci dudum quiete degentium, et undique oboribant prædonum copiæ, que devote Deo famulant vexabant monasteria : proinde angebant sacri præsules ecclesiarum pro pulsa quiete ovium suarum. Quapropter communis deliberarunt tractatu, ut, multa congregatasynodo, communiter paci ecclesiarum consularent; anno itaque a Conceptu celeberrimo Virginis intemerata millesimo centesimo sexto decimo h, Lingonica promoto cathedra religiosi nominis viro Joceranno e, ejusdem præsulis late pervolat editum, omnes invitans ad concilium d sexto Idus Junii.

45 Huic vero placito Dei (sic quippe vulgari dicuntur consuetudine) præstitutus fuerat locus a Besuano distans burgo ter quaternis fere statu dis, iuxta villulam scilicet, quam Lucum / nuncupavit antiquitas. Est enim ibi admodum grata planities, longa campestris telluris æqualitate, et multo herbosa superficie placens gramine, præcul semota nemorum densitate : ea satis congrua tali censem negotio, utpote quæ immensa hominum multitudini capaci sufficiat gremio. Facto denique conventu, præsidentibus venerabilibus viris, Guidone scilicet, archiprasule Viennensi, qui non multo post Romuleum suscipiens Papatum g gloriissime ad finem rexit, et præfato Joceranno, imperato silentio, vix omnes ora continuerunt. Surgens itaque prædictus archipontifex, cunctorum in se luminibus defixis, erat enim sacrarium multæ peritiae, et rhetorice non hebes eloquentia, his inter alia usus est, mellita (ut dicitur) oratione.

46 Jam dudum, dilectissimi, satis compertum fuerat, ab initio Christianismi Mosaicum illud obsoleuisse præceptum, oculum pro oculo et dentem prodente, cum Christicolis magis gloriosum esset, non solum non rependere talionem, verum etiam percutienti maxillam præbère et alteram; et auferenti tunicam, dimitteret et pallium h, nunc vero diverso nimium more Christiani non patiuntur, sed inferunt fratribus mala. Proh pudor! Ecce sui Ecclesiam persequuntur,

tunc celebrati,

46 et,

b

Besuam
e f

g

h

AUCTORE
TEOBALDO.

et, quam tueri proprio cruento ab exortibus sacræ fidei debuerant, miserabiliter invadunt et afflent. Lacerant plane filii matrem vidente more, quam præducem ad sydere debarent comitari palatia; ecce, inquam, milites non Christi, sed diaboli, religiosorum incursant conventicula, diripiunt spolia, auferunt cibaria, totosque pauperis pro Deo conversationis violenter extorquent sumptus: haecce opera Deus Jesus docuit? Hisne factis paradisi patet aditus? Absit: haec enim non ad cælestè, cui suspiramus, regnum, sed ad tartaream, quam devitamus, pertinent abyssum. His et hujuscemodi declamat viro facundissimo, ceperit audientium mitescere pectora, et in pacis modestiaeque velle concurre sacra menta.

*coram reli-
quis Sancti,
eo delatis,*

47 Illo vero in tempore S. Stephanus i abbas noster, vir sane per omnia magnificus super omnium pastores Gallie cœnobiorum, egregium nomen sanctitatis et prudentiae sacerdotalis obtinebat: de cuius solemnibus præconis ne pauca dixisse videar, dum multis vix valeant comprehendendi libris, justus arbitror nunc silere, quam loqui. Hoc solum protulisse sufficiat, meritis ejus concessum fuisse, ut tempore suo tot tantisque beatus Prudentius emicaret virtutibus. Is igitur glorirosus pater imaginem Clavigeri celi, et corpus almiflu Prudentii, quod ab eo mirifice argento et auro lapidibusque pretiosis exornatum fuerat, ad idem concilium ferri fecit, nec non et Sanctorum aliorum pignora, que longum est referre, quæ, a conventu totius synodi devotissime suscepta, cum hymnisono concentu in præparatis decenter collocauntur tectoriis. O certe pretiosi papiliones, quibus Christi dignantur commorari testes! Aderat autem, sicut prædicti, ineffabilis hominum multitudo, nec non et illustrum virorum diversæ dignitatis non exigua copia. Fusa itaque sacri eloquii exhortatione, quam pacis constat habuisse exordium et præcursum, devota populi millia, Sanctorum suppliciter sollicitatura suffragia, ut moris est, progressu tumultuose perlustrant oratoria; Sancti vero depositi, uti cœlestia castra, per papiliones collatis adjuvabant precibus: et nonnumquam corporum adversa valetudine oppressorum clementer fugabant dolores: aderat namque numerosus grecus debilium, diversis incommodis tabescens, qui, ob incolumentatis adipiscenda levamen adveniens, sanctorum flebiliter efflagitabat patrocinium.

*a nativitate
caecus*

48 Denique cum multi multorum implorant juvamina Sanctorum, inter cæteros, qui divino indigebant adminiculo, quidam puerulus, captus oculis a materna alvo, per sacra a parentibus defrebatur tectoria spe impetrandæ lucis. Pro quo etiam cum plurima precum funderent libamina, spe dilata, non cassata, tandem Prudentiano delatus est conspectui. Moestus et anxius genitor cum matre pueri Deitatem tristibus commovet genitibus, Martyremque beatum querulus sollicitant affectibus.

Sæpe gemunt, orant, cæco pro pignore plorant.

Et, dum ploratur, Martyremque pius rogatur, Nox abit, infestis puerum quæ presserat umbbris.

Panduntur geminae cæca sub fronte fenestræ. Lumine clara novo Titania lux micat orbo: Miraturque nimis inopina crepuscula lucis Ille puer, cæcum matris quem fuderat alvus. His ita gestis, Martyris almi

Fama loquaces surgit in auras:
Quæ Pegaseis motibus acta,
Cuncta citatis pervolat alis.
Sed Pharisæo more refutant
Credere quidam, pectora quorum
Livor adurit cæca malignus.

49 Nam nonnulli sacri cleri et (quod etiam *eisum recipit*, me pudet propalam dicere) aliqui monasticae professionis, falso jactari talia de Prudentio beatissimo, ac potius sub obtentu lucri a Besuanis callide commentata, quaquaversum poterant, invidia stimulante, divulgabant: et quo magis simplicem plebeculam ad Martyris tumbam argenteam cum religiosis munieribus certatim proferare considerant, eo ardenter efferauti, mille convitia in Sanctum patenti gutture ructant, et, quos valent, ab ejus veneratione blasphemis vocibus abducere insudant; sed quanto acius revere care accurrentes ad salutis gaudia satagunt, tanto copiosius divino instinctu uberior eo influit popularis (ut ita dixerim) fluctus. Quorum videlicet oblocutorum eo usque processit recordia, ut ad aures etiam illustrissimi et inter principes optimi ducis Burgundie & personaret, qui, die factum tantæ novitatis in puerulo cum ceteris processibus sagaciter eventilans, et indubium veniens, directo satellite, parentes pueri jubet accersiri, percunctatur tam ammirabilis rei ordinem; quibus accitis, et facti, ut digestum est superius, referentibus seriem cum jurejurando, reverentissimus dux cum assidentibus, justi zeli substochante ira, obtrectatoribus nimium indignatus, in laudem prorupit benignissimi Conditoris, qui tot tantisque Sanatos suos consuevit extollere præconis. Verumtamen quanto eniuxi maliloquorum stomachabatur vesania, tanto lucidius eximium Testem Astripotentis* magnificabat clementia. Protinus siquidem mirabile factum non minus mirandum subsequitur.

50 Nam quidam juvenis de villa, quæ Flaciacus *l* dicitur, nequissimi spiritus corruptus insanía, horrendo nimium et mirabili raptabatur furore, qui adeo funestī possessoris atrocissimis exagitabatur calcaribus, ut ex unius ore hominis, rabidos infrendingi sermones, multiplices credores proferri sonos. Tanta enim vi apostata ille angelus, qui gaudebat hominum pinguescere tabo, juvenilia sibi vendicarat membra, ut ex asse peregrinum transeuntis in usum vix a quinque viris fortissimis possent aliquatenus domari. Qui infelix homo, cum longo tempore tali opprimeretur calamitate, per sacras nominatissimum Sanctorum, quamvis procul remotas, ducebatur basilicas. Sed nescio, merito suo, an alia latentiore impendiente causa, tam crudelis hospitiis carere non poterat violentia, tandem Domini vero nutu intonante, prescripti placiti Dei prænuncio, a cognatis suis multiplici innotatus fune, ut saltim ita furentis demonis temperaret sævitia, illuc violenter adductus est. Nec mora, perlustratis Sanctorum oratoriis, Prudenti demum, quamvis plurimum renitens, sistitur ante præsentiam.

51 Tum vero videres miserabilem immodicas ore provolventem spumas, hiantia labia ritu grandisonico reatu horrendum minari et sanguineos oculos, torvum obliquatos, astantes conterere: miseratione autem nimia intuentum afficiebant viscera, Martyremque piissimum piis implorabant singultibus, ut, obessa sævum pellens de sede tyrannum, pristinæ virum redideret incolumentati et modestiae. Quid multa?

Flectitur

A Flectitur ad misericordiam misericordissimus Conditor oramine Martyris, moxque ab astro divinae Majestatis solio procedit propitia jussio, exire compellens crudelissimum hostem de male pervasa domo : illico, dans voces per hiantia labra feroce, angelus ille fugax concitus egreditur cum eo, quo habet dignus, sulphureo factore. Exiens namque cum vomiti oido, tanta praesentes tartarei putoris perfudit aspergine, ut plane stygias inspirare putares auras. Vacuato denique humani corporis antro hospite spurcissimo, redditur sibi homo, qui alienis parere solitus erat habenisi, succedit furori sobrietas et impatientissimae membrorum agitationi mira tranquillitas, astantibus pro eo jubilantibus Deo laudum praeconia.

manus emor-tua

m

* *lege langui-dia laxata etc.*

B Obstructo etenim dexteri lacerti venarum meatu, languido * laxatis torpebat dextera nervis : adeo ut nec (sicut assolet fieri) collo tensa posset ferri, aut sursum erigi, sed omnino, ut pars jam inutilis et quasi defuncta, appetens terram, memori semper jungebatur, non jam honori, sed oneri. Torquebatur autem miser homuncio, malens funditus præmortuo caruisse membra, quam diuturno excruciali supplicio ; defecerant erga eum penitus medicorum juvamina, et tota, cui suspirat orbis, hypocritica cesserat solertia; ad postremum vero post septem hyemes, posthabitis humanis, ad divina configit, siquidem, fama ciente, ut cæteri, ad enormem, quam sacri presopis conflaverant synodum, spe recuperandæ ospitatis convernerat : nec moratur, audierat neppu Prudentium peregisse, que supra retuli, miracula; contendit ad locum, quo videbat confluerre populum.

vigore resti-tuitur.

n

C tuis, ut vir erat jocundissimus, ridiculo habens rusticam percunctionem, quod tam absurde interrogaverit, indice prætenso, respondit. Quid, inquiens, Prudentius tam austere perquisis, cum eum praesente habeas? Huc, huc converte lumina, in iste ille est Prudentius, de quo tantopere sollicitaris. His ille auditus, ante Sanctum toto prosternitur corpore, porrigit ad astra vota supplicia, gloriosem Martyrem fatigat fide profunda, ut sui misereatur. Quid plura? Vix devotam finierat supplicationem, et jam supernam persentit misericordiam, propitiatur Omnipotens misero. Viri sanctissimi merito redintegrari latetur manus brachio. Quietiam continuo ad indicum receptæ incolumentatis urnam Sancti fidelissimis complectens ulnis, uberrimis pœnate gaudio infundit lachrymis. Quo viso, praesentes immensus exultationis et confessionis clamorem tulerunt ad sydera, Prudentii in commune collaudantes predicabila merita. Quod factum a Deo probabiliter perpatuit, ut sequenti die idem vir cum daemoniaco, de quo superius egi, ab eo loco propriis humeris beati Martyris glebam o detulerit Besuam, assidue Christo jubilans tripliis pro damno reformato,

o

AUCTORE
TEOBAUDO.

ANNOTATA.

a Auctore iterum Teobaudo.
b Annum hic exorditur a 25 Martii, quo colitur festum Annuntiationis B. Mariae Virginis. Retinendus porro annus 1116, pro quo Gallia Christianæ aucta scriptores 1117 substituerunt. Ex num. 15 Comment. prævii.

c Jocerannum seu Gaucerannum hoc tempore Lingonensem episcopum fuisse, liquet ex variis Charis, quas laudant scriptores paulo supra dicti.

d Dictum est num. 51 Comment. prævii, hanc Lingonensem synodum a duobus aliis Lingonibus, eodem anno habitis, distingui debere.

e Id est, media circiter leuca secundum Dictionarium Trivulianum ad vocem Stade.

f Gallice Lux.

g Dicitus Callistus II; rexit Ecclesiam ab anno 1119 usque ad annum 1124.

h Auditis, quia dictum est: Oculum pro oculo et dentem pro dente. Ego autem dico vobis: non resistere malo; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram: et ei, qui vult tecum in judicio contendere et tunica tuam tollere, dimite ei et pallium. Matt. 5, v. 38 et binis seqq.

i Hunc Sammarthani in Catalogo abbatum Besuensis prætermiserunt: Sanctum fuisse, non inveni.

k Hugo, Othonis frater, qui ab anno 1102 Burgundiae præfuit ex Vignorio in Chronico Burgundiae.

l Forte vicus Flacey inter Besuam et Divio-nem in decanatu Besuensi, Flaceum dictus in Codice beneficiorum seprium citato pag. 61; licet ibidem et alter vicus occurrat pag. 4 in decanatu Lingonensi, Flageum, Gallice Flegey dictus.

m Locum hunc non inveni.

n Auctor, ut apparet, Chronicus Besuensis; quod consule pag. 658 et 659.

o Id est, corpus seu reliquias.

CAPUT II.

Ades sacra S. Prudentio condita : ejus reliquia translate : captivus carcere miro modo liberatus.

F

Augentur Be-sue Sancti miracula po-pulique con-cursus.

H is alisque patratis virtutibus, compositoque ecclesiæ statu, jurata pace, ad imperium præsum finitur placitum. Referuntur itaque beata reliquia, que illi interfuerant synodo, ad proprias sedes. Proinde reverhitur famosissimus Prudentius humeris duorum, quos curaverat, virorum, nobili comitate pompa. O quæ lingua diserta, qua vox ferrea ad plenum reserare queat, quanta utriusque sexus examina eum sint secta, quantave occurrerint in obviam. O felix pompa, in qua, non ad labilem victoris laudem de more antiquo post terga trahuntur captivi, servitutis aeternæ jugo subjiciendi; sed potius oppressi et irrestiti laqueis adversariorum valétdinum absolvuntur, et perenni donantur libertate! Liceat hunc Martyris nostri post tanta miracula

AUCTORE
TEOBALDO.

miracula celebrem triumphum Cæsareanis Octavianisque prætulisse caducis tropheis. Jam vero beati Martyris corpore in basilica principum Apostolorum Petri et Pauli recepto, copit frequens et assidua populositas confluere, suppiciasque ejus suppliciter efflagitare. Infirmorum etiam non modica phalanges, multiplicibus (ut fit) detentorum morbis, diversa dona sanitatis quisque pro sua parte importunis precibus implorabant.

*non sine mo-
lestia mona-
chorum:*

55 Cumque improbatum adventantium clamoresque querulosos agrorum pati diutius monachi nequirent, utpote molesta monasticae quieti; simulque concurrentes prohibere non valerent, communis deliberant tractatu, quidnam super hoc agendum foret. Vulgares quippe importunitates declinare professionem nostram, regularis decernit censura: arcere vero miseros a suffragiis Sanctorum nimia judicatur inclemencia. Quapropter constituitur, ut illuc gloriosi Martyris exuviae ferantur, ubi liberrime a fidelibus populis expectantur. Est autem colliculus Besuano supereminens burgo ab ea scilicet parte, qua nox sydera condit, in summo vertice gestans ecclesiam in honore ipsius Martyris consecratam. Hanc dudum non multum antiquis temporibus fertur quidam fecisse Grimerius *a*, ut aiunt, vir per omnia religiosissimus: cui longo tempore sub habitu monachico Christo militanti beatissimus per somnum apparuit Prudentius, jussitque, ut domum sibi construeret, qui a monacho percunctatus, quisnam esset, qui tanta auctoritate sibi aedem fieri imperaret? Respondit, numquid non agnoscis, quem quotidie assiduis interpellas rogatibus, ut ante divinos conspectus impetrat tuos aboleri reatus? Ego sane sum ille Prudentius, qui, ab Aquitanicis delatus oris, Besuanaque olim potitus sede, multis longe innotui signis. Ad postremum ego ille sum, qui, cum Clavigero cœli et Doctore gentium vestri curam gerens, procul omnes arco hostiles impetus, non solum visibiles, sed etiam (qui vobis infestiores sunt) invisibles. Si vis itaque a peccatorum, pro quibus sepe postulas, maculis ablui, et, devictis inimicis, Elisia gaudiis perfui, dominicum meo construe nomini C ad laudem et gloriam Conditoris nostri.

*quarciadem
sacram paulo
remotiorem et
sibi dicatam
transfertur
S. Prudentius,*

56 His monachus auditus, divinis per omnia cupiens obtemperare jussionibus, ecclesiam in monticulo prescripto aedificat, et Prudentianus honori pontificali consecratione dedicat. Eo ergo beatus Stephanus abbas noster, qui super his ingenti triumphabat lætitia, connivente fratribus caterva, almilfui Martyris venerandum imperat inferri bustum. Quo facto, tanto copiosius ad eum locum plebeia convolabunt millia, quanto nulli accedentium sacra asili negabuntur limina: ibi ergo positus Sanctus innumeris hactenus emicuit virtutibus, ut pene impossibile sit eas scire, nedium aliquis tentet stylo, quamvis simplici, mandare.

Grex miserorum ducitur illuc spe medicinae, Quisque fideli pectore poscit, vota reportat. Lumina cæcis restituuntur, nocte fugata, Muta refundit lingua loquelas, ore soluto, Vocibus auris surda patescit Presule sancto. Crura pedesque curva sequentum consolidantur, Brachia laxis languida nervis fortificantur. Membra fatigans febris arthra pulsa recedit, Rupta ligatis vincula cedunt, carcere fracto, Manis multos dira relinquunt, vertice sano.

Tristis Erynnis, corde perurens, pace quietis, D

Corpora sævus deserit anguis, nexa catenis. Gurgite mersi sape profundo, morte resurgent,

Pectora, leti pondere pressa, vivida fiunt: Omnibus ægris unica spes est, quædere Sanctum,

Posse mereri, ni dubitant, spes magna salutis, Nemo repulsam perpetuetur, ni mereatur.

57 Mirifica quidem virtutum opera gloriosi Martyris nostri expedire proposui, sed dum immensam numerosatem dispicio, quid prætermittere, quidve styllo debeam committere, penitus ignoro; sed si omnia non possum, tamen pauca de plurimis revolvere ad gloriam et laudem Omnipotentis, pia devotio imperat. Vir quidam, lumen orbatus, Evarodus nomine, comperto sacratissimi Prudentii adversum varias passiones veloci medicamine, ad eum tenebrosos quam citius intendit gressus. Qui, cum multo gemitu humilique prece Sancti sollicitaret affectum ad miserendum sui, unius tantum oculi recepit lucernam. Cur autem non amborum clarificari meruerit fulgore orbium, non potest nostri, id est, humani esse judicii. Quantum vero in talibus conjiciatur, non plena fide poposcisse videtur, ex eo, quod semiplenum impretraverit beneficium; aut sempiternam Dei providentiam, quam nihil futuri latet, præscisse animi illius cupidi obstinatam avaritiam; qua nimium post receptum lumen insaniebat, ideoque vix sancti Martyris precibus ei imperfectum induisse datum ^a. Idem tamen homo, adeptus ex parte sospitatem, longo post tempore vixit, et ut munifica Martyris virtus in eo clarius fieret, quandiu rebus humanis interfuit, aut monachorum, beati ipsius Prudentii corpori famulantium, officiis deservivit, aut curiæ nostræ portam servavit.

58 Ingens replicaturus miraculum, benignissimum supplex obsecro Paraclitum, per quem omnia Deo placita fiunt, ut mihi ad idonee consequendum indulget eloquium, et a veritate orbita non sinat derivari vestigium: gravissima namque res moderato circumspectioreque agenda est modo; ne dispar oratio materiei dignissimæ pateat reprehensioni, quandoquidem sepius apte perorata cynædorum corrdat insania. Est autem hujusmodi, quod dicere proposui: in episcopio Lingonicu, bis binis bis miliaribus ab ipsa urbe (ni fallor) distans castellum habetur, quod mons Salion *b* ab incolis nuncupatur. Quod adeo parens omnium natura sua communivit ope, ut machinis arietum Phalaricis tormentis, aut etiam quibuslibet exquisitissimis assultuum ingenii, non dicam inexpugnable, sed etiam inaccessible sit. Neque enim (ut in plerisque) ex altera parte tellus rupibus elata superbire fiducia sui facit oppidanos, ex altera vero æqualis loci planicies timidos ac sollicitos reddidit; sed potius undique collecta humus, longiorique tractu in angustum surgens verticem altius porrectum superas sustollit in auras; nonnulla in summo cacumine gestans domorum ædificia. Quod forsitan cataclismi cedum coactione ita compositum est, ut recte a Saliendo in aera, mons Salion clara etymologia vocetur *d*. In hoc denique tantæ firmitatis castro quidam miles, nomine Ascherius, hominem de villa, quam Burburen *e* prisca appellabat consuetudo, captum crudelissima conjecterat in vinculu. Tanta quippe

*in qua æque
miraculis clau-
ret, e quibus
pauca Teo-
baudus refert.*

** an lumen
vel donum,*

*Vir nobilis,
montis Salio-
nis habitator,*

F

c

d

e

AUCTORE
TEOBALDO.

A quippe in eum desæviebat iracundia, ut vix illius crederetur posse unquam satiari de pena. Ceperat enim eum odio domini sui, quem nimium odiebat, aut, quod credibilis est, ob extorquendam pecuniam, qua plurimum referens esse idem homo ferebatur.

arctissime includit inimici sui servum:

*supple si

59 Evocatis itaque mancipiis suis minaciter imperat super infelice dicens: Agite hunc rusticum variis suppliciis, quoad, quibus abundare existimat, proferat gazas: quia etiam tametsi nulla, pro quo excutienda puniri debeat, insit ei opulentia, tamen odiosissimi domini sui causa mea satiabit poenam suis iratissima vota: quippe quæ in dominum exercere nequeo, in servum michi, nunc arridente fortuna, explore licebit. Qui * (quod absit) vestras elapsus effugerit manus; Äternitonantis in patibulo pendentes juro angustias, quia, qua ipsi erogare disposui, vos luctis supplicia: haec ubi dicta dedit, sinuosis funiis voluminibus captivi post tergum innodantur lacerti, ac gressus dupli arctantur compede, et sic obscurissimo retruditur domus penu ipsius militis. Quo in imo ædium solet arcisque, et vasis oppleri; sed quasi parum esset, miserandum hominem cæsum, vincunt, compeditumque tetrico subterranei specus dampnasse ergastulo, excoigitantur novi generis custodias argumenta, immergitur namque vastissima finibus arcæ, quæ clausa et firmissime sera obsignata, signoque prægrandi superposito, comperculo directo sursum versus usque ad superni plantas cœnacula, ne qua scilicet arte aperiri queat, custodum etiam duorum supercubantium pervigili munitor industria. Bone Conditor rerum, quid tantum, queso, mortalium prævaluit vecors temeritas, ut homo hominem, et, quod deterius est, Christianus Christianum tam feralibus injuste audeat mancipare tormentis? Pecuniae sacra famæ, juxta Poetam, sola haec præcipue suggeris, sola facere compellis: rarissimusque est in hominibus, qui non tuis flagrantibus pareat habenis: nempe causa tui eripiende tot et talibus adducitur iste malis.

60 Qui miser, ut ad inceptum redeman, in horribili profundi penoris dannatur spelæo, et ingenti obcessus arca, vigilibus appositis satellitibus, multis curarum fluctuabat astibus, de sperans de humano suffragio penitus; mortem equidem summopere appetebat, quasi supremum malorum effugium; sed in se homicidalem, utpote ligatus, nequibat injicere dexteram; nec quisquam aderat, qui ei crudelis inferret manus. Quantum autem valebat, Omnipotenter, ut se leto dederet, exorabat: nam ad tantarum incrementa miseriarum calor quoque intolerabilis illi infelici vitales infecerat auras. Ästas quippe erat, adeo ut graviorem ex eo contraheret cruciatum, quam ex terribili vinculorum custodie obsessione. Quid ageret, quo se verteret, quandoquidem nec vertere poterat, prorsus ignorabat. Tandem vero respectus superna miseratione gloriosi Prudenti signorum, quæ jam frequenti percrebuerant opinione, recordatur, statimque meliorem concipiens spem, fletibusque marcida rigans ora, hos nimium moestus fundit de pectore questus, devotis mixtos precibus: O flos beatorum, luxque clarissima totius orbis, martyr Prudenti, confer opem mihi missrimo et desperatissimo omnium. Experti nuper quamplures dicuntur immensam miserationem tuam, unde et laudem longe lateque collegisti tibi non exiguum. Qui ergo multis,

variorum incommoditatibus casum oppressis, benignum protendens brachium, levamen impendi; multo magis uni michi potis es, si digneris, auxilium conferre, licet hoc infelix impetrare non merear.

61 Nam hactenus quamdiu favit fortuna, uberrima jocundatus rerum secundarum opulentia, non, ut debueram, succurri constitutis in miseria. Quapropter æquissima divina Justitiae sententia hæc, quæ patior, infliguntur mala: unica et suprema spes restat ad te confugisse (piissime Martyr) qui tot obcessis pressurarum angustiis benignè subvenis. Credo equidem, nec vana fides, te promeruisse ab eo, pro quo dira passus occubueristi, ut etiam ima sede semper horrentis erebi damnatos superas possis revocare ad auras: quanto autem magis me ab hoc, quamvis ferali et munitissimo, ergastulo absolvere potes? Adesto itaque, Vir beatissime, haec multimoda, quibus obsideor, argumenta *g* dissolvit; ut libero gressu, sopiae custodibus, tuis sancta limina adire merear; spondeo certe coram divinis conspectibus, quoniam si me eripueris, ad præsens tibi hominum faciam, et annuatim debitum vectigal, ut servus, pendam: talia perstabat memorans fixus manebat. Cum itaque incessanter omnipotentis Dei sanctique Martyris inquietaret aures, visitavit eum oriens ex alto, illuminare ei, qui in tenebris et in umbra sedebat, ad dirigendos pedes ejus in viam pacis. Mox etenim rigidis cesserunt vincula lacertis, funibus abruptis penitus, manibusque solutis. Tunc deinde humero ad operculum arcæ impacto, cedit sera, ruit, quod erat superius, repagulum; adeo ut mira Martyris virtute patefacta arca, per illud hians remaneret.

62 Reserato deinde tam crudeli carcere, custodibus etiam lethargico demersis sopore, egreditur captivus ille ab arca ergastulo, sed adhuc compedium refinetur pondere nimio, cellariisque tenebrossimi claustro, tandem vero diu multumque quadrupes reptans per umbrosa noctis silentia scalam offendit, per quam de infimis ad superiora, vicissim dispositis gradibus, continuabatur ascensus pervius. Nec mora, quibus valuit, nisibus per eam cœnaculum descendit, quo herus et herilia mancipia placidam carpebant soporis quietem: quos adeo letheus (ut sic dictum sit) occupaverat somnus, ut ad nimium bodiарum *h* repentis hominis fragorem, quem pro natura ferreus excutiebat rigor, nullo modo expurgicerentur. Denique dum multa nescius, quo tenderet, per solarium more pecudis obambulat, non sine divino nutu ad posteriorem domus ipsius pervenit partem, ubi contemplatus fenestram tantæ capacitatæ, ut et latum annuat effugium, non parvo gestit gaudio, quam continuo subiens, ut erat gravatus utroque vestigio (neque enim compedes frangere audebat propter resultantis chalybis tinnitum) eia, inquit, fortissime Prudenti, noli, precor, desistere ceptis, ut, qui difficillima et omnino desperatissima tuo suffultus juvamine jam evasi, haecque restante præduce *i*, velociter exuperem.